КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22.06.2023г. п.г.т. Мотыгино № 19-224

Об оценке эффективности реализации муниципальных программ в 2022 году

В соответствии с перспективным планом работы Мотыгинского районного
Совета депутатов на 2023 год, утвержденным решением Мотыгинского районного
Совета депутатов от 22.12.2022 № 16-189, заслушав информацию,
представленную Г лавой Мотыгинского района, Совет депутатов

1. Принять к сведению информацию об оценке эффективности реализации
муниципальных программ в 2022 году согласно приложению к настоящему
Решению.

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по бюджету, финансам,
муниципальной собственности и социальной политике.

3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте
муниципального образования Мотыгинский район, вступает в силу со дня
подписания.

РЕШИЛ:

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов В.Д. Федюкина

Г лава Мотыгинского района В.А. Смирнов

М  №  сZ& cZj
(Дата подписания)

Приложение
к решению
Мотыгинского районного
Совета депутатов
От 22.06.2023 г. № 19-224

Информация об оценке эффективности реализации
муниципальных программ в 2022 году

Экономическим отделом Финансово-экономического управления
администрации Мотыгинского района была проведена оценка эффективности
реализации муниципальных программ Мотыгинского района в 2022 году согласно
постановлению администрации Мотыгинского района от 27.07.2017 № 396-п «Об
утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Мотыгинского района и критериев оценки
эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского района».

По результатам оценки из 11 программ, действующих в 2022 году:
1. Высокоэффективными являются 4 программы:
• программа «Развитие культуры и туризма»;
• программа «Развитие общего и дополнительного образования в

Мотыгинском районе»;
• программа «Управление муниципальными финансами»;
• программа «Молодежь Мотыгинского района в XXI веке»;
2. Эффективными являются 3 программы, в т.ч.:
• программа «Развитие транспортной системы в Мотыгинском районе»;
• программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей
Мотыгинского района»;
• программа «Развитие физической культуры и спорта на территории

Мотыгинского района»;
• программа «Содействие развитию местного самоуправления».

3. Среднеэффективными являются 3 программы, в т.ч.:
• программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального

хозяйства и повышения энергетической эффективности»;
• программа «Развитие малого, среднего предпринимательства и

сельского хозяйства в Мотыгинском районе»;
• программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей
Мотыгинского района»
4. Неэффективной является 1 программа :
• программа «Защита населения и территорий Мотыгинского района от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

СРЕДНЕЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ

Программа
«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства

и повышения энергетической эффективности»

Уровень финансирования по программе составил 0,96.
Средний уровень достижения целевых показателей программы составляет

7,0.
Средний уровень достижения показателей результативности программы

составляет 1,0 .
По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно

сделать следующие выводы:
1. Подпрограмма 1, является среднеэффективной (1,0), т.к. по

показателю «Количество объектов инфраструктуры введенных в эксплуатацию
после капитального ремонта, реконструкции, модернизации» было
отремонтировано 3 объекта, вместо запланированных 5 ед.

2. Подпрограмма 3 является среднеэффективной (0,89), т.к. целевые
показатели были перевыполнены, а именно «Количество объектов коммунальной
инфраструктуры в эксплуатацию после капитального ремонта, реконструкции,
модернизации» запланировано 9, фактическое исполнение -  14 ед.

3. Отдельные мероприятия программы являются эффективными (1,0)
4. Подпрограмма 2 является неэффективной (0,0) т.к. в 2022 году не

было предусмотрено финансирование данной подпрограммы;
По данным мероприятиям планируется работа в 2023 году.

Программа «Развитие малого, среднего предпринимательства и
сельского хозяйства в Мотыгинском районе»

Уровень финансирования по программе составил 0,98.
Средний уровень достижения целевых показателей программы составляет

2,5. Перевыполнен показатель «Количество субъектов МСП, обратившихся за
финансовой поддержкой», в связи с поступлением большего количества заявок от
предпринимателей Мотыгинского района. В 2022 году, благодаря поступлению
дополнительных денежных средств, удалось оказать финансовую поддержку 6
предпринимателям.

Средний уровень достижения показателей результативности программы
составляет 1,0 .

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно
сделать следующие выводы:

1. Подпрограмма 1 является эффективной (1,1).
2. Подпрограмма 2 является эффективной (1,0).

Ответственному исполнителю рекомендуется пересмотреть целевые показатели
программы и продолжить работу с представителями МСП и КФХ в 2023 году.

Программа
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей

Мотыгинского района»

Уровень финансирования по программе составил 0,94.
Средний уровень достижения целевых показателей программы составляет

1,3.
Средний уровень достижения показателей результативности программы

составляет 1,2 .

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно
сделать следующие выводы:

1. Подпрограмма 1,2,3 и отдельные мероприятия являются эффективными
(1,0).

2. Подпрограмма 4 является среднеэффективной (1,5), т.к. по показателю
«Доля уменьшения задолженности перед региональным фондом
капитального ремонта» уровень достижения составил 100%, при
запланированных 50%. На 31.12.2022 задолженность погашена
полностью.

3. Подпрограмма 5 является высокоэффективной (1,1).

НЕЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ.
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Уровень финансирования по программе составил 0,96.
Средний уровень достижения целевых показателей программы составляет

1,0 .

Средний уровень достижения показателей результативности программы
составляет 2,4.

По результатам оценки результативности подпрограмм программы можно
сделать следующие выводы:

4. Подпрограмма 1является неэффективной (1,0), по причине фактического
перевыполнения показателя «Длина обустроенных минерализованных
полос на межселенных территориях муниципального образования
Мотыгинский район» в 5,6 раз, в связи с увеличением финансирования
данного мероприятия.

5. Подпрограмма 2 является эффективной (0,76).

По итогам реализации муниципальных программ в 2022 году по ряду
программ наблюдается положительная динамика выполнения целевых
показателей, однако отдельные показатели не достигли своих плановых значений.

Необходимо отметить, что достижение запланированных значений целевых
показателей возможно только при 100% финансировании программных
мероприятий. Но даже в условиях ограниченных возможностей бюджетных
ресурсов необходимо осуществлять адекватный сложившимся условиям контроль

достижения целей и задач, установленных при разработке муниципальных
программ.

В связи с этим, в целях повышения эффективности реализации
муниципальных программ ответственным исполнителям муниципальных
программ, предусмотренных к финансированию из Мотыгинского районного
бюджета в очередном финансовом году, необходимо уточнить значения целевых
показателей на 2023 год, которые могут быть реально достигнуты при
утвержденных на текущий год объемах финансирования.